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Abstrakt

Rozpoznávání obrazu a jeho klasifikace jsou velmi komplexní problémy v rámci
oboru strojového vidění. Tato práce se zabývá návrhem a implementací skriptu
na rozpoznávání budov v urbanistických scénách za použití geolokačních a ob-
razových dat.

Pozice uživatele je získána z metadat pořízeného snímku a pro násled-
nou klasifikaci obrazu jsou použity lokální příznaky (SIFT). Součástí práce
je i analýza lokálních příznaků a jejich vhodnosti pro dané použití. V zá-
věru je přesnost metody otestována vzhledem k porovnání různých postupů
předzpracování obrazu. Přínosem této práce je řešení na míru a rozsáhlá ana-
lýza pro projekt Věnná města českých královen. Tato práce bude tvořit základ
pro navazující bakalářské práce.

Klíčová slova prototyp nástroje pro rozpoznávání budov, SIFT, SURF,
ORB, porovnávání příznaků, urbanistické scény, lokální příznaky, rozpozná-
vání v obraze, klasifikace obrazu
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Abstract

Image recognition and image classification are very complex problems in com-
puter vision. This thesis deals with the design and the implementation of an
urban scene recognition script using geological and image data.

GPS coordinates of the image are used to reduce the number of buildings
that are later recognized. GPS coordinates are obtained from the input image.
Later, SIFT local features are used for image classification. Chapter of the
thesis is the analysis of local features and their suitability for this task. The
conclusion focuses on the testing the accuracy of each implementation and
comparison of different methods of image preprocessing. Relevance of this
thesis is a specific solution and extensive analysis for the project called Věnná
města čekých královen. This thesis is a baseline for a future development that
goes beyond a bachelor thesis.

Keywords prototype of the tool for urban scene recognition, SIFT, SURF,
ORB, feature matching, urban scenes, local features, image recognition, image
classification
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Úvod

Strojové vidění je jedním z novějších, pro mne velmi zajímavých, oborů infor-
mačních technologií. Tento obor se zabývá nahrazením komplexního lidského
zrakového aparátu tak, aby i stroje/počítače mohly vnímat obraz a video
stejně jako člověk. Do nedávné doby byla tato schopnost strojů značně ome-
zená. Především díky umělé inteligenci, hlubokému učení a neuronovým sítím
zažil tento obor prudký rozvoj. V některých případech rozpoznávání a ka-
tegorizace objektů dokonce stroje dosahují lepších výsledků než lidé. Cílem
strojového vidění je vytvoření umělého mozku, který bude zpracovávat obra-
zová data stejně jako ten lidský.

Tato práce se zaměřuje zejména na problém klasifikace, neboli nalezení
specifických znaků pro jednotlivé druhy objektů, které mají být rozpoznány.
Lidé na první pohled poznají, že na obrázku je například zachycené malé ko-
ťátko, ale pro počítač to není tak jednoduché a samozřejmé. Obraz je vnímán
jen jako velká matice s čísly, které představují jednotlivé hodnoty pixelů / ba-
revných kanálů.

Pro popis charakteristických rysů objektu se používají tzv. příznaky, které
popisují nějakou vlastnost objektu na snímku, např. barvu, tvar nebo pozici.
Příznaky mají různé úrovně komplexnosti. Výše uvedené příznaky mají velmi
nízkou úroveň komplexnosti, ale může se jednat i o jejich kombinace. Například
šedý trojúhelník s bílým vrcholem by mohl popisovat vrcholky hor - takový
příznak má pak vyšší úroveň komplexnosti.

V rámci analytické části práce jsou testovány nejpoužívanější algoritmy
pro extrahování příznaků z obrazu a vhodnost jejich použití pro rozpoznávání
budov. Před samotným získáváním příznaků probíhají úpravy (transformace)
vstupního snímku v rámci jeho předzpracování. Mezi tyto úpravy patří metody
od změn jasu a kontrastu až po perspektivní zkreslení. Vybrané metody jsou
otestovány a na základě výsledku je navrženo nejlepší možné řešení. Pro im-
plementaci tohoto prototypu nástroje je použitý programovací jazyk Python
a vybrané knihovny pro práci s obrazem, například OpenCV.
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Úvod

Práce je součástí dlouhodobého projektu Věnná města českých královen
ve spolupráci z historiky z Hradce Králové se studenty/pedagogy z Fakulty
informačních technologií v Praze a Historického ústavu Akademie věd České
republiky. Výslednou částí projektu bude mobilní aplikace, která umožní uži-
vateli pomocí rozšířené reality procházet věnná města ve středověké/historické
době. Místo novodobých nebo renovovaných staveb budou do prostoru umís-
těny historicky přesné 3D modely budov. Práce se zabývá problémem, který
je potřeba prozkoumat a vyřešit na cestě k takové aplikaci.

Práci jsem si vybral na základě její zajímavosti a přesahu do různých od-
větví. Dalším faktorem byla možnost dále práci rozvíjet až do finální verze.
Znalosti načerpané v rámci této práce mají využití v budoucnosti.
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Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je vytvoření prototypu nástroje, který umožní
v rámci projektu Věnných měst českých královen rozpoznávat budovy
na snímku a lokalizovat pozici uživatele na základě obrazových a geolo-
kačních dat. Do rozpoznaných scén bude poté umístěna historická podoba
vybraných budov.

Prvním cílem je seznámení se s možnostmi rozpoznávání obrazu urbanistic-
kých (venkovních) scén. Druhým, následujícím cílem, je analýza vyhledaných
možností a omezení v rámci projektu Věnná města českých královen. Třetím
cílem je návrh a implementace prototypu vhodného pro určování polohy na zá-
kladě lokálních geolokačních a obrazových dat. Čtvrtým cílem je otestování
výsledného řešení a porovnání výsledků vůči omezení daného projektu.

Výsledky této práce budou přínosné pro projekt Věnných měst českých
královen, na kterém spolupracují studenti i pedagogové z Fakulty informačních
technologií na ČVUT V Praze s historiky z Hradce Králové a Historického
ústavu Akademie věd České republiky, v. v. i.

3

Kapitola 1
Rešerše

V této kapitole jsou popsány a představeny vybrané lokální příznaky,
např. LBP, ORB a SIFT. Prostor je také věnován předzpracování obrazu
a porovnávání/párování jednotlivých příznaků.

1.1 Předzpracování obrazu

Předzpracování [1] upraví obraz do stavu, který je nejvhodnější pro konkrétní
použití. Jeho úkolem je vyrovnat podmínky a zbavit se nechtěných vlivů bě-
hem pořizování dat. Každý snímek je pořízen za jiných podmínek od slu-
nečného dne až po zataženou oblohu či déšť. Nezáleží pouze na počasí, ale
i na technických parametrech kamery.

Strojové vidění se z velké části věnuje návrhu nejlepšího prostředí během
získávání obrazu. Ne vždy je však možné používat nebo vytvořit takové pro-
středí, kde by podmínky byly konstantní.

Obecně není známé žádné pořadí operací, které zaručí nejlepší výsledky.
Všechny volby metod a parametrů se opírají o jejich otestování a porovnání
výsledků. Více o konkrétním návrhu postupu je napsáno v kapitole Analýza.

1.1.1 Přehled vybraných metod

Notace

Celý obraz I je matice o rozměrech x×y×s , kde x a y značí souřadnice pixelu
a s barevný kanál. Výstupní transformovaný obraz je značen I ′. Obraz Ir, kde
r = [x, y, s] značí konkretní barevnou složku s pixelu na pozici x, y jako ir,
kde r = [x, y, •] značí všechny spektrální hodnoty na pozici x, y, tedy celý
RGB pixel. Obraz IR, kde R = [•, •, 0] značí celý červený kanál. Kanály G
a B mají pouze jinou hodnotu s.
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1. Rešerše

Převod snímku do odstínů šedi

Jedná se o základní krok téměř u všech algoritmů na detekci hran, které velmi
úzce souvisí s výpočtem příznaků. Existují dva způsoby převodu obrazu: prů-
měrovací metoda a metoda váhování. V průměrovací metodě každá složka
RGB přispívá k výsledné hodnotě právě jednou třetinou:

I ′ = IR + IG + IB

3
. (1.1)

Ve skutečnosti však barvy nepřispívají stejným dílem jasové informace
k výsledku [2]. Proto existuje metoda váhování, která přidělí každé složce
svoji váhu:

I ′ = 0, 3IR + 0, 59IG + 0, 11IB . (1.2)

Ta vychází z biologické stavby lidského oka. Přesněji, podle poměru čípků,
které jsou citlivé na jiné barvy (světelné délky).

Úpravy jasu a kontrastu

Mezi metody pro úpravu kontrastu patří i níže popsaná gama korekce a ekva-
lizace histogramu. Tyto metody patří k k nelineárním úpravám. Při úpravách

[…]

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sledků než s obyčejnou ekvalizací, která měla nakonec horší výsledky něž ne-
upravený obraz. Je to zejména z důvodu clippingu světlých míst. CLAHE
si dobře poradí, jak s přeexponovanými, tak podexponovanými fotkami.

Po dokončení celého testování bylo uvažováno, zda by vyvážení bíle nepo-
mohlo s posunutím barev do teplých žlutých odstínů. Tato myšlenka už nebyla
řádně otestována v rámci tohoto testování a je možné v tomto směru na práci
navázat.

5.2.2 Výběr dobrých spojení
Pro výběr dobrých spojení je použit Loweho poměrový test. Ostatní parame-
try byly nastavené na: adaptivní ekvalizaci histogramu a minimální vzdále-
nost mezi klíčovými body byla 100 pixelů. Hodnocení rozpoznávání a umís-
tění je popsáno podle úspěchu. Test dobrých spojení proběhl pro následující
hodnoty:

1. Práh je nastaven na 0,4. Výsledky viz Tabulka D.4 a výsledné umístění
budov viz Obrázek D.4

2. Práh je nastaven na 0,5 viz Tabulka D.5 a výsledné umístění budov
viz Obrázek D.5

3. Práh je nastaven na 0,6 viz Tabulka D.6 a výsledné umístění budov
viz Obrázek D.6

4. Práh je nastaven na 0,7 viz Tabulka D.7 a výsledné umístění budov
viz Obrázek D.7

5. Práh je nastaven na 0,8 viz Tabulka D.8 a výsledné umístění budov
viz Obrázek D.8

Testování potvrdilo graf úspěšnosti napárování, viz Obrázek 1.23, kde je vi-
ditelná změna poměru dobrých a špatných příznaků. Nejlepší výsledky byly
dosaženy pro hodnotu 0,6, viz Tabulka D.6. Představení budov a informace
o jejich datasetu naleznete v příloze C, kde je například popsáno, že budovy
4 a 9 mají schválně vytvořený špatný dataset. U těchto budov se většinou
podařilo najít pouze 2–3 správné klíčové body.
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5.2.3 Selekce klíčových bodů
Výběr klíčových bodů může silně ovlivnit přesnost výsledku. Pro tento test
je nastavený práh na deset dobrých spojení. Pokud jich nemá více jak deset
(včetně), tak je snímek označen, že budova nebyla nalezena. Otestovány jsou
následující varianty:

1. Výběr nejlepších (dle podobnosti/vzdálenosti párování). Výsledky testo-
vání viz Tabulka D.9 a výsledné umístění budovy viz Obrázek D.9

2. Výběr nejlepších (dle podobnosti/vzdálenosti párování),minimální vzdá-
lenosti mezi sebou, kde je práh nastaven na 80 pixelů. Výsledky testování
viz Tabulka D.10 a výsledné umístění budovy viz Obrázek D.10

3. Výběr nejlepších (dle podobnosti/vzdálenosti párování), minimální
vzdálenosti mezi sebou, kde je práh nastaven na 100 pixelů. Vý-
sledky testování viz Tabulka D.11 a výsledné umístění budovy
viz Obrázek D.11

4. Výběr nejlepších (dle podobnosti/vzdálenosti párování), minimální
vzdálenosti mezi sebou, kde je práh nastaven na 120 pixelů. Vý-
sledky testování viz Tabulka D.12 a výsledné umístění budovy
viz Obrázek D.12

5. Výběr nejlepších (dle podobnosti/vzdálenosti párování) a RANSAC8.
Výsledky testování viz Tabulka 5.1 a výsledné umístění budovy viz Ob-
rázek 5.2

Minimální vzdálenost bodů se lišila pro každý snímek budovy. Nejvíce
záleželo, aby budovy tvořily přibližně stejnou plochu vstupního snímku, aby
mohla být nastavena globální konstanta. Předpokládá se, že právě tato kon-
stanta se bude vypočítávat relativně, např. na základě vzdálenosti od budovy.

U výsledků tohoto testu je možné vidět, že už pro některé budovy nebylo
možné najít čtyři dobré klíčové body v dostatečné vzdálenosti, pokud byly
nalezeny, tak často dosahovali špatných/nepoužitelných výsledků. Nejlepších
výsledků bylo dosaženo, pokud vybrané klíčové body tvořily obdélník. Pokud
by např. 3–4 klíčové body ležely přímce, tak výsledné umístění stále obsaho-
valo velké nepřesnosti. Tyto nepřesnosti je možné eliminovat pomocí metody
RANSAC, která dosáhla dobrých výsledků i u snímků, které obsahovali mnoho
špatných párů.

8Metoda RANSAC byla přidána těsně před odevzdáním
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření prototypu na základě analýzy
s ohledem na omezení projektem Věnná města českých královen. Analýza ob-
sahuje možnosti předzpracování obrazu, výpočtu příznaků a jejich následného
párování. Prototyp simuluje hlavní funkcionalitu mobilní aplikace pro An-
droid, na rozšířenou realitu, kde ve snímku scény rozpozná a umístí obraz
rozpoznané budovy zpět do scény.

Pro implementaci prototypu byl použitý jazyk Python společně s knihov-
nami pro práci s obrazem, např. OpenCV. Prototyp byl následně otestován na
vytvořeném testovacím datasetu. Testování potvrdilo teorii i ukázalo možné
problémy, které byly popsány již v analytické části. Některé budovy ukázaly
velkou stabilitu i s různými parametry. Nejlepších výsledků bylo dosaženo
s použitím metody RANSAC pro eliminaci chybných spojení.

Cíle této práce byly splněny. Práce tvoří první část většího projektu a její
výsledky budou použity v minimálně dalších dvou bakalářských pracích.
Do budoucna lze uvažovat i o používání rozpoznávacího jádra pro jiné
aplikace než je projekt Věnná města českých královen.
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Příloha A
