Posudek oponenta závěrečné práce

Student: Jan Šefčík
Oponent práce: Ing. Jiří Chludil
Název práce: Rozpoznávání a editace urbanistické scény
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 15. 6. 2020

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Zadání považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Text práce je logicky řazen, jednotlivé části na sebe navazují a jsou dostatečně informačně bohaté. Velmi dobře je zpracována rešeršní část práce. Návrhová část je z pohledu softwarového inženýrství minimalistická a zasloužila by si více rozepsat. Text práce je napsán srozumitelně a neobjevil jsem větší prohřešky proti gramatice a typografii. Počet zdrojů odpovídá charakteru práce a nenašel jsem prohřešky proti citačním pravidlům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: Implementační část práce je velmi dobře zpracována, zdrojové kódy jsou komentovány v českém jazyce (lepší by byla angličtina). Použití jazyka Python byla velmi dobrá volba.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.
Komentář: Jelikož je práce součástí většího projektu VMČK, budou výsledky této práce použity při další práci,
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:

Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:

1. Jak by bylo vhodné standardizovat pozici budovy (geometrický střed, informace z GIS)?
2. Jak by se dal zefektivnit sběr potřebných podkladových dat?

Hodnotící kritérium:

*Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):*

6. Celkové hodnocení

90 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Práce je i přes slabiny SI návrhu kvalitní a provedená řešerše tento nedostatek více jak dostatečně vyrovnává. Práci doporučuji k obhajobě.

Podpis oponenta práce: